Poenitentiam agite, et facite fruclus dignos poenitentiae.

C. XV. Quolibet mortali peccato amitti gratiam, sednon fidem.

Adversus etiam hominum quorundam callida ingenia, qui

per dulces sermones 8
), et benedictiones seducunt corda inno-

centium, asserendum est, non modo infidelitate, per quam et

ipsa fides amittitur, sed etiam quocunque alio mortali peccato,

quamvis non amittatur fides, acceptam iustificationis gratiam

amitti, divinae legis doctrinam defendendo, quae a regno Dei

non solum iufideles excludit 9
), sed et fideles quoque, forni-

carios, adnlteros, niolles, masculorum concubitores, fures,

avaros, ebriosos, maledicos, rapaces, ceterosque omnes, qui

letalia committunt peccata, a quibus cum divinae gratiae

adiumento abstinere possunt, et pro quibus a Christi gratia

separantur.

C. XVI. De fructu iustificationis , hoc est, de merito bonorum 46

operum, deque ipsius meriti ratione.

Hac igitur ratione iustificatis hominibus, sive acceptam

gratiam perpetuo conservaverint, sive amissam recuperaverint,

proponenda sunt Apostoli verba 1 °) : Abundate in omni opere
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bono, scientes, quod labor vester non est inanis in Domino
Non *) enim iniustus est Deus, ut obliviscatur operis vestri,

et dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius; et 2 ): No-
lite amittere conjidentiam vestram, quae magnam habet re-

munerationem. Atque ideo bene operantibus usque in finera 3
),

et in Deo sperantibus proponenda est vita aeterna, et tanquam

gratia filiis Dei per Christum Iesum misericorditer proraissa,

et tanquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum

operibus et meritis fideliter reddenda 4
). Haec est enim illa

corona iustitiae 5
), quara post suum certamen et cursum repositam

sibi esse aiebat Apostolus, a iusto iudice sibi reddendam; non

solura autem sibi, sed et omnibus, qui diligunt adventura eius.

Quum enim ille ipse Christus lesus, tanquara caput in merabra,

et tanquam vitis in palmites 6
), in ipsos iustificatos iugiter vir-

tutem influat, quae virtus bona eorum opera semper antecedit

et comitaturet subsequitur, et sine qua nullo pacto Deo grata et

meritoria esse possent: nihil ipsis iustificatis araplius deesse cre-

dendum est, quo rainus plene illis quidem operibus, quae in Deo
sunt facta, divinae legi pro huius vitae statu satisfecisse, el vitam

aeternam suo etiam tempore, si tamen in gratia decesserint 7
),

« consequendam, vere promeruisse censeantur; quum Christus,

salvator noster, dicat 8 ): Si quis biberit ex aqua, quam ego

dabo ei, non sitiet in aeternum; sed jiet in eo fims aquae

salientis in vitam aeternam. Ita neque propria nostra iusti-

tia 9
)
tanquam ex nobis propria statuitur, neque ignoratur aut

repudiatur iustitia Dei; quae enim iustitia nostra dicitur, quia

per eam nobis inhaerenlem iustificamur, illa eadem Dei est,

quia a Deo nobis infunditur per Christi raeritum. Neque vero

illud omitlendum est, quod, Iicet bonis operibus in sacris li-

teris usque adeo tribuatur, ut etiam qui uni e.\ minimis suis

potum aquae frigidae dederit 10
), proniitt.it Chrstus eum non

esse sua mercede cariturum, et Apostolus testetur 11
), id,

quod in praesenti est momenlaneum et leve tribulationis no-

strae, supra modum in subliraitate aeternum gloriae pondus

operari in nobis: absit tamen, ut Christianus homo in se ipso

vel confidat vel glorietur 1

2

), et non in Domino, cuius tanta

est erga omnes homines bonitas, ut eorum velit esse me-
rita 13

), quae sunt ipsius dona. Et quia in multis offendimus
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omnes *), unusquisque sicut misericordiam et bonitatem, ita

severitatem et iudicium ante oculos habere debet, neque se

ipsum aliquis, etiam si nihil sibi conscius fuerit 2
), iudicare;

quoniam omnis hominum vita non humano iudicio examinanda

et iudicanda est, sed Dei, qui illuminabit abscondita tene-

brarum 3 ), et manifestabit consilia cordium: et tunc laus

erit unicuique a Deo, qui, ut scriptum est 4
), reddet unicui-

que secundum opera sua.

Post hanc catholicam de iustificatione doctrinam, quam

nisi quisque fideliter firmiterque receperit, iustificari non pot-

erit, placuit sauctae synodo hos canones subiungere, ut omnes

sciant, non solum quid tenere et sequi, sed etiam quid vitare

et fugere debeant.

DEIUSTIFICATIONE. 48

Canon I. Si quis dixerit, hominem suis operibus 5
),

quae vel per humanae naturae vires vel per legis doctrinam

fiant, absque divina per Iesum Christum gratia posse iustifi-

cari coram Deo: anathema sit.

Can. II. Si quis dixerit, ad hoc solum divinam gratiam

per Christum Iesum dari, ut facilius homo iuste vivere ac vi-

tam aeternam promereri possit, quasi per liberum arbitrium

sine gratia utrumque, sed aegre tamen et difficulter possit:

anathema sit.

Can. III. Si quis dixerit6 ), sine praeveniente Spiritus

sancti inspiratione 7
) atque eius adiutorio hominem credere,

sperare, diligere aut poenitere posse, sicut oportet, ut ei iu-

stificationis gratia conferatur: anathema sit.

Can. IV. Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium a